
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  29  DEL 14/02/2022 

 

OGGETTO:  Idrovora Setteposte: Ripristino della funzionalità dell'idrovora Setteposte in agro di 

Zapponeta (FG). CUP J27H22000830002. Approvazione progetto esecutivo e del 

Quadro Economico della spesa.                                                                                                                                             

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- nella notte tra il 20 ed il 21/12/2021 l’impianto Idrovoro di Setteposte in agro di Zapponeta è 

stato oggetto di atti vandalici e furti compiuti da ignoti che, con l’obiettivo di trafugare 

qualsiasi tipo di materiale metallico, hanno asportato tutti i cavi in rame ed hanno 

irrimediabilmente danneggiato tutte le apparecchiature installate, i quadri elettrici, i 

trasformatori e gli interruttori di media tensione; 

- il citato impianto, con una capacità di sollevamento di circa 6000 l/s, è a servizio di un polder 

molto vasto e necessita di una urgente rifunzionalizzazione;  

- con nota consortile prot. n. 0001671 del 26/01/2022 e successiva prot. n. 0002269 del 

04/02/2022, è stato chiesto alla Regione Puglia Servizio Irrigazione, Bonifica e gestione della 

Risorsa Acqua la disponibilità di risorse finanziarie per la esecuzione dei lavori in oggetto; 

- con nota prot. n. AOO/36_0001452 del 07/02/2022, pervenuta a mezzo pec acquisita al 

protocollo consortile n. 0002341 del 08/02/2022, la Regione ha invitato questo Ente ad inviare 

copia del progetto e delle schede allegate; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in parola, redatto dalla struttura tecnica consortile, di importo 

complessivo pari a €. 200.000,00, recante il seguente quadro economico: 

A LAVORI   

 A.1 Importo totale dei lavori compresi oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 

€. 149.199,49 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 B.1 Spese generali (12% di A.1) di cui €. 2.983,99 per accantonamento art. 113 

D.lgs. 50/2016 
€. 17.903,94 

 B.2 Iva (22% di A.1) €. 32.823,89 

 Totale intervento €. 199.927,32 

 Totale Intervento in c.t. €. 200.000,00 

 



Richiamato l’Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012, con il quale veniva assegnato all’ing. 

Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per le perizie di manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle opere di bonifica dell’intero comprensorio consortile; 

Rilevato che il RUP ha provveduto alla validazione del progetto in argomento, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento dell'importo 

complessivo di €. 200.000,00, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere all’espletamento degli adempimenti, richiamati nella nota della Regione Puglia; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo €. 200.000,00, di cui          

€. 149.199,49  per lavori compreso €. 3.951,13 per oneri di sicurezza, articolato come nel quadro 

economico innanzi riportato; 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale - Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua.  

per i provvedimenti di competenza.   

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza, sarà sottoposta a ratifica nella prossima 

riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/02/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


